políticas escritas para la gestión del riesgo global, así como para materias concretas tales como riesgo de tipo
de cambio, riesgo de tipo de interés, riesgo de liquidez, empleo de derivados y no derivados e inversión del
excedente de liquidez.

35

Los potenciales riesgos más relevantes en la Sociedad son:

-   Riesgo de tipo de interés en los flujos de efectivo y del valor razonable: El riesgo de tipo de interés del Grupo
surge de la financiación de la Compañía con los recursos ajenos a largo plazo. Los recursos ajenos emitidos
a tipos variables exponen la Sociedad a riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo. La Compañía para
cubrir el riesgo de los tipos de interés analiza regularmente la contratación de operaciones de cobertura
(derivados).

 Las variaciones de valor razonable de los derivados de tipo de interés contratados por la Sociedad dependen
de la variación de la curva de tipos de interés del euro a medio/largo plazo.

 Se muestra a continuación el detalle del análisis de sensibilidad de los valores razonables de los derivados
contratados por la Sociedad al cierre de los ejercicios 2015 y 2014 en resultados, al tratarse de instrumentos
financieros que no son considerados de cobertura contable:

 Miles de Euros

 2015 2014

+0,5% (incremento de la curva de tipo de interés) 588 1.388

-0,5% (descenso de la curva de tipo de interés) (592) (1.406)

-   Riesgo de tipo de cambio: El Grupo opera en el ámbito internacional y por tanto está expuesto a riesgo de
tipo de cambio por operaciones con divisas, principalmente el dólar estadounidense. El riesgo de tipo de
cambio surge de las transacciones comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas de
los negocios el extranjero cuando están denominados en una moneda que no es la moneda funcional del
Grupo.

 El Grupo posee varias inversiones en negocios en el extranjero, cuyos activos netos están expuestos al
riesgo de conversión de moneda extranjera. Las fluctuaciones de moneda extranjera de las participaciones